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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo, tổ chức Hội thi năng khiếu nghệ thuật cho học sinh   

huyện Bát Xát lần thứ I, năm 2025 

 

Căn cứ kế hoạch số 44/KH-SGD&ĐT ngày 06/3/20245 của Sở GD&ĐT Lào Cai 

về kế hoạch chỉ đạo, tổ chức Hội thi Năng khiếu nghệ thuật cho học sinh tỉnh Lào Cai lần 

thứ I, năm 2025;  

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức Hội thi Năng khiếu 

nghệ thuật cho học sinh huyện Bát Xát lần thứ I, năm 2025 như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Phát hiện, bồi dưỡng tài năng nghệ thuật trong học sinh, tạo điều kiện cho các em 

phát triển năng khiếu. Góp phần nâng cao đời sống tinh thần, giáo dục thẩm mỹ và hình 

thành nhân cách tốt đẹp cho học sinh.  

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, khuyến khích sự sáng tạo và tinh thần đoàn kết 

giữa học sinh các trường. Góp phần giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đặc biệt là 

văn hóa các dân tộc huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai. 

1.2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tính công bằng, khách quan, trung thực trong đánh giá và xếp giải. 

- Nội dung các tiết mục phải phù hợp với lứa tuổi học sinh, mang ý nghĩa giáo dục, 

không vi phạm thuần phong mỹ tục. Khuyến khích các tiết mục có yếu tố sáng tạo, đổi 

mới, kết hợp truyền thống và hiện đại. 

- Đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia thi. 

II. Chủ đề, nội dung, hình thức thi  

1. Chủ đề hội thi: “Tỏa sáng tài năng - Nâng cánh ước mơ”. 

2. Nội dung thi: Bao gồm 04 lĩnh vực nghệ thuật: Ca, múa, nhạc cụ, khiêu vũ mang 

nội dung: Ca ngợi quê hương, đất nước, thầy cô, mái trường, bạn bè; thể hiện ước mơ, 

trách nhiệm của học sinh đối với bản thân, gia đình và xã hội. 

3. Hình thức thi: 

- Hát: Đơn ca: Thể hiện theo dòng nhạc truyền thống, nhạc cách mạng, nhạc dân 

gian, nhạc thiếu nhi hoặc nhạc hiện đại có nội dung tích cực. 

- Múa: Múa đơn với nội dung phù hợp lứa tuổi. 

- Nhạc cụ: Trình diễn đơn nhạc cụ tự chọn. 

- Khiêu vũ, nhảy hiện đại: Khiêu vũ  hoặc nhảy hiện đại đơn, đôi theo thể loại tự 

chọn. 

III. Quy định về thời gian, kinh phí đảm bảo 

1. Hội thi cấp trường; cấp huyện 

1.1. Hội thi cấp trường  

- Thời gian: Tổ chức thi cấp trường và nộp danh sách đăng ký tham gia Hội thi cấp 

huyện về Phòng GD&ĐT (theo mẫu danh sách gửi kèm) trước 15h00 ngày 30/3/2025. 

- Kinh phí: Các nhà trường đảm bảo kinh phí tổ chức hội thi cấp trường.  
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1.2. Hội thi cấp huyện 

- Thời gian: Dự kiến tổ chức thi từ ngày 02 - 05/4/2025. 

- Địa điểm: Tại nhà đa năng trường THCS thị trấn Bát Xát. 

- Kinh phí:  

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm nhiệm kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện. 

+ Các đơn vị có thí sinh tham dự Hội thi đảm bảo kinh phí tập luyện, biểu diễn, ăn 

nghỉ, đi lại và các chi phí khác theo các quy định tài chính hiện hành hoặc xã hội hóa 

đúng quy định.  

* Lưu ý:  khuyến khích các trường lựa chọn những học sinh có năng khiếu đăng kí 

tham gia Hội thi cấp huyện để lựa chọn tham gia thi cấp tỉnh. 

- Thông qua Hội thi Phòng GD&ĐT sẽ chọn cử 16 thí sinh xuất sắc để đăng ký 

tham gia thi cấp tỉnh, trong đó: cấp tiểu học không quá 08 thí sinh, cấp THCS không quá 

08 thí sinh. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Các trường trực thuộc  

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội thi cấp trường đảm bảo thời gian, lựa chọn 
những học sinh đạt giải cao cấp trường tham gia Hội thi cấp huyện, báo cáo kết quả về 
Phòng GD&ĐT ngay sau khi kết thúc Hội thi cấp trường. 

- Lập danh sách học sinh tham gia thi cấp huyện nộp Phòng GD&ĐT đảm bảo 
đúng thời gian, phân công đội ngũ và đảm bảo các điều kiện cho học sinh đi thi cấp huyện 
an toàn. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi để đội ngũ CBQL,GV,NV và học sinh trong nhà 

trường, phụ huynh đồng tình tham gia và cổ vũ Hội thi các cấp. 

Báo cáo chính quyền địa phương về kế hoạch tổ chức hội thi trên địa bàn xã; đề 

xuất hỗ trợ kinh phí tổ chức cho đoàn thí sinh tham gia hội thi cấp huyện, cấp tỉnh. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cấp huyện; chỉ đạo các trường trực thuộc tổ 
chức Hội thi cấp trường. Báo cáo UBND huyện về kế hoạch tổ chức hội thi các cấp.  

- Thành lập đoàn đưa học sinh đi thi cấp tỉnh đảm bảo an toàn. 

- Báo cáo UBND huyện và Sở GD&ĐT về kết quả Hội thi cấp huyện . 

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo, tổ chức Hội thi Năng khiếu nghệ thuật cho học sinh 

huyện Bát Xát lần thứ I, năm 2025; yêu cầu Hiệu trưởng các trường có cấp TH, THCS 

trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện. Khi thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, phản 

ánh về Phòng GD&ĐT (qua đ/c Lương Sỹ Dương – SĐT: 0984084780) để kịp thời giải 

quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                               
- Các trường TH,THCS trực thuộc; 

- Lưu VT. 

  

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Ngô Văn Lạng 
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